Mulierem in vtero habentē, denū parturīfē & clamaſſe. Cap. XXVIII.

Quis non audiuit clamores illius temporis, clamores mulieris in vtero habentis & parturiente clamat. Sepe dictū est, & sēpē dicendū est, nec fastidio esse debet, quia summa præsentis opusculi in mysteriū respicit signi magni & mirabilis, scilicet draconis rūs septem capita habentis, & ante mulierem, quae erat paritura, stantib; ut cū pareret, illū eius deuoraret. Clamat mulier in vtero habens & parturiens, clamat ab ecclesia tēporis illius fidem & spēm in verbo promissionis habens, & cruciabatur vt pareret, id est, desiderabat, & desiderando fatigabatur, ut promissiones suas de semine Abrahæ deus adimpleret. Quis, inquam, clamores temporis illius non audiuit? Vt mihi, Matthathias inquit, ut quid natus sum viderū contritio nem populi mei, & contritionē ciuitatis sancte & federe illic, cū darū in manibus inimicorum. Templum eius sicut homo ignobilis, vasa gloriae eius captiuū abducta sunt. Item & ieunauerunt, & induerunt se cilicis, & cineris sparlerunt in capite suo, & deficerunt vestimenta sua, & suscitauerunt Nazaraeos, qui implorauerunt dies, & exclamauerunt voce magna in celo dicens. Quid faciemus isti, & quo eos ducemus? Et sancta tua concūlca sunt, & contaminata sunt. Et sacerdotes tui facti sunt in luctu & humilitate, & ecce nationes conuenerunt aduersum nos, ut nos disperdat. Tu scis quae cogitant in nos. Conuenerat enim exercitus multorum millium, ut venirent in terram Iuda, & disperderent eam. Ipsi autem cum pauci essent, & nunc clamemus dixerunt in cœlum, & miserebūt nostri deus, & conteret istos ante faciem nostram hodie. Plena est historia dierum illorum, rerumq; gestarum series clamoribus huiuscmodi, qui verē secundum mysterium præscriptum clamores erant mulieris in vtero habentis, & parturientis, & in parturiente magnū cruciācum habentis.

Septem fratres Machabeos, & matrem eorum, præcipue cum patrenerunt, clamaſſe.

C A P V T XXIX.

Quod si singularū desiderii gemitusq; animarū, quæ in illius magnæ mulieris persona vnuū sunt, magnus clamor extitit ad deum. Quid de illa censes, quid putas de matre septem filiorū, quæ supra modum mirabilis, & honorū memoria digna, pereunte septem filios sub vnuū die tempore conspexit? Deniq; bono quidē animosferebat propter spē, quā in domino habebat, singulorū illorum horrabatur. Non ego, inquiens, vobis in vtero meo sp̄ritū & animam donavi, nec singulorū membra compagi, sed mundi creator, qui formauit hominis natuitatem, quicq; omnī inuenit originem, & spēm vobis iterū cum misericordia reddet & vitam.

K Bono

Ibidem.
Zacha. I.

2. Macha. 8.

1. Macha. 2.

1. Macha. 4.

2. Macha. 3.

RUPERT. ABBATIS TVTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Bono quidem, inquam, animo propter spem futurę resurrectionis natorum supplicia mortales cerebat, sed nihilominus natura materno affectu dolebat, magnisque ad deum dolore clamabat. Et singuli quidem natorum in suo dolore, sive que pena clamabant. Mater autem, quae & nouissima post filios consumpta est, in mortibus omnium, in doloribus singulorum abundantius doluit, & altius clamauit. nec minori singulos mentis cruciatu peperit deo, quam cruciata est, dum singulos pareret mundo. Itaque saltem in una matre illa perpende de vniuersa diuinorum illorum ecclesia, quam congruum, quam diuinorum plenum fuerit, vel sit mysterium, draconem tot capitum stellis ante mulierem in utero habentem, scilicet venturum Christum sive expectantem, ut filium eius deuoraret, ut fidem promissionis de corde eius auferret. Quintum regnum illius draconis, regnum illud erat nequiter erectum, regnante Antiocho ad infestationem mulieris, quod nimurum in illa matre septem filiorum penè visibiliter apparuit. Ante istorum quidem, scilicet matris & septem filiorum passiones, multus sanguis ab Antiocho filius fuerat, quia ad deum clamabat, sicut postmodum dictum est, ut vocem sanguinis ad se clamantis audiret. Sed istorum sanguis vocem grandiorem habuit, & ad supernos auditus perueniens, ire finem imposuit.

Quod carne porcina vesci noluerint, passionis eorum causam fuisse, & quod mundis omnia munda.

CAP. XXX.

Ciborum vius.

2. Macha. 6.

1. Cor. 10.

Ibidem.
1. Timo. 1.

Titum 1.
Acto. 15.

Discrimina ciborum.

Ezech. 20.

Exod. 20.

Exod. 22.

Exod. 22.

Noli attendere qualis parvum passionis eorum causam, dum legis, hoc tantum, quia contigit eos cum matre apprehensos compelli a rege, comedere contra ius carnes porcinas flagris & tauris cruciatu. Ille namque carnes non soli porcine, verum etiam immolatae erant, id est, daemonebus immolatae erant. Sicut enim in praecedentibus habes, Altare etiam plenum erat illicitis, quae legibus prohibebantur. Duebant enim cum amari necessitate in die natalis regis ad sacrificia. Et cum Liberi sacra celebrarentur, cogebantur hedera coronati Libero circuire. Et in primo Machabaeorum libro manifestius dictum est, quia iussit Antiochus immolari carnes suillas & pecora communia. Cum ergo audis carnes porcinas, subintellige etiam immolatae. Duplex certaminis causa, quia videlicet carnes porcinas lex inter immunda reputauerat, & his vesci prohibuerat. Et qua immolant gentes (aie Apostolus) daemones immolant, & non deo. Porro de causa una, scilicet de eo quod litera legis haec inter immunda reputat, spiritus viuificans per euangelij gratiam nos liberat, dicens Apostolo, Omne quod in mundo venit, manducate. Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare. Item ad Timotheum. Quia omnis creatura dei bona, & nihil rei scindendum quod cu[m] gratiarum actione percipitur, sanctificatur enim per verbum dei & orationem. Item ad Titum. Omnia munda mundis, coquinatus autem & infidelibus nihil mundum. In actibus quoque Apostolorum. Vnde est inquit spiritui sancto & nobis, nihil ultra oneris vobis gentibus imponere, q[uod] haec necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulachrorum, & suffocato, & fornicatione, & ea quae vobis fieri non vultis, alijs ne faciatis.

Quaratione deus in veteri lege, inter munda & immunda discreuerit.

CAPVT XXXI.

Non est hoc ex levitate sue mutabilitate, sed ex iudicio & ratione, quod unus idemque deus, & legem dedit de mundis & immundis, & in euangelio, sive per euangelij ministros dicit, omnia esse munda mundis. Ut ille huius rei consideratio procedat, si ritus perpendas, & quid de praeciptis suis ipse dicit in prophetis, & quid tunc euenerat, quando eiusmodi praecpta dedit. In Ezechiele dicit. Electi eis de terra Aegypti, & eduxi in desertum, & dedi eis praecpta mea, & iudicia mea ostendi eis, quae faciat homo, & vivat in eis. His dictis confessim culpans eos, quod praecepta sua reprobarunt, & post idola suffident oculi eorum. Ergo, inquit, & ego dedi eis praecepta non bona, & iudicia in quibus non vivunt, & pollui eos in muniberibus suis, cum offerrent omne quod aperit vuluum. Ecce quanta differentia praceptorum, alia praecepta & iudicia bona quae faciat, & vivat in eis, alia non bona, in quibus non vivent, ait, ut alia ab alijs, ut bona clare discernamus a non bonis. Recurramus ad tempora, vel ad ordinem ipsorum, quomodo & quibus causis intercurrentibus tam differentia praecepta dederit. Veneras ad montem Oreb, & locutus est per Mosen, praecpta vtiq[ue] bona. Non habebis (inquiens) deos alienos coram me, &c. vtiq[ue] ad id. Non inibis cum gentibus secundus, nec cum diis eorum. Intercedum cum Mose loqueretur, fecerunt sibi vitulum confitilem, & adorauerunt, atq[ue] hostias immolauerunt. Eatenus Mosen populo non velata facie bona & viralia dei praecepta dederat. Deinde sub introeunte reatu vituli, faciem eius velari oportuit, quando loquebatur ad populum, & quae praecepta dedit, ex tunc praecepta bona non sunt, in quibus non vivunt, ut sunt h[ab]e[re] mundis & immundis animalibus, de lepra corporum, de lepra vestimentorum, & de lepra dorsorum, & cetera eiusmodi, qualium vtiq[ue] litera occidit, spiritus autem viuiscat nunc reuelata facie Moysi. H[ab]et idcirco nunc dicta sunt, ut constet rationabiliter in doctrina apostolica superflua

LIBER X.

FOL. 56.

Superflua duci disputationes propter ciborum differentias, quia videlicet manifeste sicut iam dictum est, precepta huiusmodi non bona fuisse deus ipse afferit, quorum causa ut darentur, precedens praevaricatio fuit, & cetera.

Septem fratres Machabaeos precepit venerabiles ejus, quod resurrectionem mortuorum aperte confessi sunt.

CAP. XXXII.

De p[ro]p[ter] martyribus sermo habitus ita claudatur, ut venerabiles nobis illos in euangelio Christi carceris arbitremur. Quam ob causam quia videlicet in passionibus suis, ubi pro testamento dei sua corpora tradiderunt, & grauissimis suppliciis subdidierunt, beat[us] resurrectio nisi fidem & spem sonora voce confessi & testificati sunt. Tu quidem scelissime, ait unus ex illis, in praesenti vita nos perdis, sed rex mundi defunctorum nos pro suis legibus in aeternis vite resurrectione suscitabit. Alius linguam ut praecideretur posulatus, & manus constanter proferens & extendens, eccl[esi]o (inquit) ista polloideo, sed proper dei leges n[on]c hec ipsa delicio, quoniam ab ipso me ea receptum spiro. Deinde sequens, cu[m] vexaretur, iamq[ue] esset propinquus ad mortem, potius (inquit) est ab hominibus morti datos spem expectare a deo iterum ab ipso resuscitando. Tibi enim resurrectio ad vitam non erit. Mater quoq[ue] ipsorum martyr & plus quam martyr, quae pereunte leprosi sub vnius diei tempore conficiens, bono animo ferebat proper spem, quam in domino habebat, adhortans illos. Mundi creator, inquit inter cetera, qui formauit hominis natuitatem, quicq[ue] inuenit omnium originem, & spem vobis iterum cum misericordia reddet & vitam. Et inclinatus ad illum, qui residuus erat filiorum, nouissimum, inter cetera Dignus (inquit) fratribus tuis effectus suscipe mortem, ut in illa miseratione te cum fratribus tuis recipias. Nobis igitur quoru[m] sicuti summa resurrectio mortuoru[m] est per Iesum Christum, non abs te inter omnes sanctos veteris testamenti isti venerandi sunt, qui in suis pretiosis mortibus, tam pius atq[ue] clarum sancte resurrectionis testimonium cecinerunt,

NON LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER DECIMVS.

Sanctos per fidem vice regna.

CAPVT I.

SANCTI (inquit Apostolus) per fidem vicegerunt regna, operati sunt iusticiam, adepti sunt reprobationes. Obtulerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugauerunt aciem gladii, conualerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, casta verterunt exterorum. In sancto victorum eiusmodi concilio, in fortium talium exercitu inclito libenter apicimus bellatores Machabaeos, Iudam & fratribus eius ac socios, quorum bellica virtus, quorum labores & certamina gloria Christum saluarem nobis quodammodo pepererunt, qui gentem suam, de qua Christus nasciturus erat, & natus est, cum eam gentes detinere vellent magnanimiter defendenterunt, & illud iam dictum draconis caput quintum in rege Antiocho, eiusq[ue] ducibus viriliter percusserunt verbo dei, verbo deo cooperante laboribus ipsorum, ut ille impius rex, sicut de illo ad Danielem fuerat predictum, sine manu contereretur. Iti sunt parvulum illud auxilium, quod iam praevium atq[ue] promissum fuerat, dicendo. Cumq[ue] corruerint, subauditur, de populo plurimi, subleuabantur auxilio parvulo. Nam si respicias multitudinem aduteriariorum, si recognites milia castrorum hostilium, quid vel quantum erat Matathias de vico vel monte Modyn, cu[m] quinque filiis & aliquot cognatis, & illis qui permanerant in Iudaismo popularibus suis. Reuera secundum numerum suum, parvulum suere auxilium, sed secundum fidem suam & dei misericordiam, maximum sibi & omni seculo pepererunt adiutorium.

Sanctos egentes, angustiatos, afflictos, in soliditudinibus errasse in montibus.

CAPVT II.

QVI vocationem habet ex deo, quae videlicet vocatione docet nos de omnibus, ait Iohannes Apostolus. Ipse congregiscere didicit, & congregisces illis. Quia mala multa sunt experti egentes, angustiati, afflicti, in soliditudinibus errantes in montibus, & in speluncis, & in caveris terre. Vna die vtiq[ue] ad mille animas hominum in deserto interficiunt in die sabbatorum, eo quod verebantur propter religionem & obseruantiam manu sibi auxilium ferre. Moriamur, dixerunt, in simplicitate nostra, & testes erunt super nos celum & terram, quod inservi perditis nos. Sed quid sequitur. Et dixit vir proximo suo. Si omnes fecerimus sicut fratres nostri

1. Macha. 2.

K ij fecerunt

fecerunt, & non pugnauerimus aduersus gentes pro animabus nostris, & iustificationibus nostris; citius disperderent nos à terra, & cogitauerunt die illa, dicentes. Omnis homo quicunque venerit ad nos in die sabbatorum, pugnabit aduersus eum, & non moriemur omnes, si et mortui sunt fratres nostri in occulis. Et haec tenus (inquit Iosephus) permanet nobis consuetudo pugnandi, etiam si tali die bella confurgant. Igitur qui (vt iam dictum est) vunctionem habet ex deo, & quem vinctio eius doceat de omnibus, ipse fecit, ipse intelligit, ipse in statu rationis appendit, multum in istis experimentum posse ostendit dictum Apostoli, dicentes. Egentes, angustiati, afflitti, in solitudinibus errantes, in montibus & in speluncis, & in cauernis terræ. Et ista perpendens grates profundas agit afflita etiorum fidei. Quia veraciter in doloribus pepererunt nobis, parturient animæ illorum omni seculo æternæ fructus salutis, natiuitatem Iesu Christi veri & æterni salvatoris. Non dicimus, nec dicere possumus vel afferere, quod omnes illi cuiusque sexus vel ætatis tali tempestate trucidari, scientiam habuerint, vel habere potuerint, tanta spei, tanta expectationis in promissione, quæ dicta est ad Abraham beatissimi vœtu Iesu Christi, sed hoc admirarum in laude verbi dei, in firmamento propositi dei, quod multis etiam nescientibus amore præcordialiter infudit conseruando generis sui, atq; defendendi, de quo nasci oportebat salutem generis humani, Christum dei filii secundum promissionem veritatem, promissionem veritatis. Qui datus verax est. Et clamabat ad eum humilitas peccatorum per os David. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Galat. 3.

Psal. 30.

CAP. III.

Quid de lætitia magna dicam, que facta est in populo de emundatione ac renouatione templi, quod contaminatum steterat per tres annos? Nam lætitia quam magna fuerit eorum in hymnis & confessionibus benedictum dominum, Iosephus quoque refatur. Ab illo (inquiens) tempore per octo dies hanc renouationis templi festivitatem celebramus, vocantes eam lumina, eo quod præter spem hoc nobis splendidum lumen colendæ religionis apparuit. Quis nisi deus mensis eorum tantum nominis sui infudit amorem, ut recuperationem loci, in quo nomen eius inuocaretur, tanta lætitia concelebratur, tamq; luminosam ducent, & per singulos annos octo diebus, quod euentus non siebat, celebrandam decernerent? Siquidem Salomon octo quidem diebus dedicationem celebravit, & in die octauo dimisit populum. Sed non est scriptum, quod totidem, id est, octo diebus constituerit per singulos annos dedicacionis eiusdem festivitatem. Igitur & hoc in laude magna deo est ascribendum, cuius in manu suni corda sitorum hominum, qui promissionis suæ memor, ut eam adimpleret, mittendo in plenitudinem temporis filium suum verbum suum egit infundendo desiderium, egit impendo auxilium, quatenus gens ipsa, de qua promissione adimpleri oportebat semetipsam defendenter, & locum.

Quam sedulo flagitauerit Chuno, ut proœmium. ij. Machabœorum, interpretaretur, idq; se iam facturum.

CAPVT. IV.

Iudeus, id cœfessor

Nunc ad illud (quod efflagitasti), & instanter exigis Chuno amicorum mureculas aureas facientem sponsæ, & dilectæ regis æterni valde familiaris) sermo præfens sele intendit, scilicet ad elucidandum quod possibile erit, & deus donabit scripturam, quæ secundum Machabœorum librum quasi prologus vel proœmium præcedit. Vno eodemq; tractatu diligens animus vtruncq; efficere gesuit, scilicet & magnitudinem dignitatem eius, cuius iam breuerit memini, declarare lætitia pro renouatione templi, & scripturam aliquatenus elucideare iam dicti proœmij. Denique maxime circa illam renouationis templi lætitiam scriptura illa versatur, talem habens intentionem, ut omnia omnino vbiq; sit Iudeus, vbiq; sit confessor verus, qui & nomine & re sit confessor, quod sua interpretatione signat hoc nomen, quod est Iudeus, de illa templi reparacione gratuletur, corde magno, & animo volente, adaperio corde in lege dei, & in præceptis eius. Et reuera si causam, quam præ manus habemus, attedat Iudeus, si magnum dei negotium, quod propter implendas promissiones suas deus habeat et hominibus, consideret, dei confessor verus causam habet, cur gratuletur, cur templū illud Machabœorum laboribus reparatum fuisse hæretur, siueque voces admiscent illorum vocibus deum benedicendo in hymnis & confessionibus. Quod hodie quoque sanctam ecclesiam Christi per totum orbem sacre non ignoramus, vbiq; inuocatur nomen domini vbiq; dedicatum est, vel dedicatur altare, vel templum nomini domini, illuc sitorum & memorabilium Machabœorum simili redolet memoria & floret, & voces animarum illorum salutem nobis æternam parturient chorus ecclesias consonat celebrat, celebrat consonanter. Igitur ad magnificandam rem tam gratiosam, tam gloriosam, secundum illud proœmium procedendum est. Et si minus quam petis vel optas elucidando illud factum fuerit, meæ non negligere, sed impossibilitati recte deputabis.

Organum cum multis Iudeis ad Aegyptum profectu fuisse, ibi q; templū adificasse. Cap. V.

In pri-

In primis dicendum, cur Iudei, vel ex quo tunc essent per Aegyptum, ad quos sic incipit. Fratribus qui sunt per Aegyptum Iudeis salutem dicunt. Fratres qui sunt Hierosolimis Iudei, & qui in regione Iudea, & pacem bonam. Anno centesimo quadragesimo nono regni Græcorum, rex Antiochus Menelaum interfecerat fratrem Onyx minorem, cui pater eiusdem Antiochi summum sacerdotium contulerat. Tres quippe fuerant filii Simonis pontificis, videlicet Onyas, qui patri in pontificatu successit, quemq; Andronicus interfecit, & Iesus & alter Onyas, quorum Iesus Ialonem, Onyas vero Menelaum se appellari fecit, ambo Græcis non minus delectari, ritumque gentilem se imitari velle professi. De Onya filio parvulus relictus fuerat, dictus & ipse Onyas. Cumq; Onyas (ve iā dictū est) ab Andronico interfecitus fuisse, trius eius iam dicto Iasoni Antiochus Epiphanes pontificatum tradiderat, sed rursus sibi sublatum honorem Menelao contulerat. Mortuo Antiocho cum successisse fisi filius equiuocus, interfecit eundem Menelao, suggesterat Lysia, causam hunc esse omnium malorum. Filius autem pontificis Onyx, de quo prædiximus, qui defuncto patre adhuc puerulus fuerat derelictus. Videns (inquit Iosephus) quod patrum suum Menelao rex interfecisset, & principatum sacerdotij Alchimo dedisset, non existente de genere sacerdotiorum, flexus à Lysia ut transponeret honorem ab ea familia ad aliam domum, fugit ad Ptolomæum regem Aegypti, & honorem meruit ab ipso, & vxore eius Cleopatra, locumq; periit in regione Heliopolitana, ubi simile Hierosolymorum edificaret templum. Templum illud permanxit vltque ad imperium Vespasiani annis ducentis quinquaginta. Ipsa autem vrbs quæ vocabatur Onyx, postea dimicantibus aduersum Romanos Iudeis, ad solum vltque deleta est, & neque vrbis, neque templi testat vestigium. Sub occasione igitur Onyx pontificis infinita examina Iudeorum ad Aegyptum convergerunt. Assecrare enim Onyas, se Eliae implere vaticinium scribentis, Erit altare domino in medio terræ Aegypti, & titulus domini iuxta terminum eius. Sed & antea non parua Iudeorum multitudo in Aegyptum descendebat. Siquidem Ptolomæus filius Lagi multos captivos à montanis Iudeis, vel à vicinis locis Hierosolymorum trahens, ad Aegyptum commisit, quos videlicet Iudeos Ptolomæus Philadelphus, qui iam dicto Ptolomæo Lagi filio successit, famulantes in Aegypto se frustris yinculo resoluit vltque ad centum viginti milia, sicut Iosephus commemorat.

Quoties & quibus temporibus Iudei Hierosolymis scripserint fratribus in Aegypto.

CAPVT. VI.

Erant itaque Iudei per Aegyptum, & ad illos Iudei qui erant Hierosolymis, & qui in regione Iudea scripserunt anno serè centesimono. Postquam Menelao (ve iā dictum est) interfecit, & Alchimo pontificatum adepto, iunior Onyas cum infinita multitudine Iudeorum conseruit in Aegyptum. Siquidem anno centesimo quadragesimonono regni Græcorum constat Antiochus Eupatorem interfecisse Menelao. Anno autem centesimo octogesimo-octavo, populus qui est Hierosolymis ait. Haec scriptura his qui in Aegypto sunt Iudeis salutem & sanitatem. Veruntamen & illud attendere causa poscit, quia coniuncta vel cotinua narratione legitimus. Regnante Demetrio anno centesimo & sexagesimonono, nos Iudei scripsimus vobis in tribulatione, & impetu qui superuenit nobis in istis annis. Ex quo recessit Iason a sancta terra & regno, portas succederunt, & effuderunt sanguinem innocentem, & orauimus ad dominum, & exaudiens sumus, & obtulimus sacrificium & simulacrum, & accendimus lucernas, & propositum panes. Et non frequenter dies Scenopiegis mensis Casleu. Anno centesimo & octogesimo-octavo populus qui est Hierosolymis & in Iudea, senatusq; & Iudas, Aristobulo magistro Ptolomæi regis, qui est de genere Christorum sacerdoti, & his qui in Aegypto sunt Iudei, salutem & sanitatem. De magnis periculis a deo liberati magnifice gratias agimus ipsi, vt pote qui aduersus tales regem dimicauimus, & cetera. Manifeste præfens textus literæ demōstrat, quia fratribus qui erant per Aegyptum, nō tantum semel, sed bis scripserunt fratres Iudei, qui erant Hierosolymis & in Iudea, & inter vtruncq; scriptum, tempus interfuit ferme decem & octo annorum. Simil & hoc sciendum, quia regnante Demetrio, annus centesimus & sexagesimus nonus, quo primis scripserunt, quartus idemq; ultimus fuit annus principatus Iona thæfræ Iudeæ. Annus autem centesimus octogesimo-octauus, quando secundo scripserunt, annus fuit vndeclimus post mortem Simonis fratri etiudem Iona thæ fuit Iudeæ, quem videlicet Simonem interfecit per insidias gener ipsius Ptolomæus filius Abobi. His ita se habentibus claret, quis ille Antiochus fuerit, de cuius interitu graculantis, narrantes qualiter in Perife ceciderit, quod videlicet i fuerit Antiochus filius Demetrij, qui & persecutus est Trionem impium, & vicerit, sed & Iudeos in multis afflixit, & Simone adhuc viuente & post Simonem filio eius Hircano principatum habente.

Materiam, intentionem, & utilitatem prologi, secundo Machabœorum se prosequiturur.

CAPVT. VII.

K iii Hic iam

2. Macha. I.

Hic iam ut aliquatenus ad deuotissimam exactiōem tuam assurgere possim, qua cupis & petis, ut litera seriem, quae subobscura videtur, tibi eludet sermo intentus arcip̄filius in verbo dei. Descendere libet ad illū quod quondam audiuius inter scholares parvū, vbi lectiōēm suscipientes, materiam, intentionem, arcip̄filitatem proponere magistri solent auditoribus suis. Materiam quippe, intentionem, arcip̄filitatem hujus processus operæ precium est distinctio expedire capitulis, vt tali ordine aliquatenus elucescat, quid in ista litera dicat spiritus ille, qui in omni scriptura diuinitatis inspirata præfens est, & loquitur ex cœlo. Existimo, quod materia, intentionem, arcip̄filitatem scripturæ huius quālibet brevis tales sint, vt à sapientibus dignæ debeant audiri, à sapientibus, qui non sunt sapientes in oculis suis, imo qui ut sapientes sunt, sicut dignatur fieri, id est, discipuli esse priuilegiati magistrorum. Hæc igitur tria quæ proposimus, distiū simul arcip̄filius audiri, primū materiam quārimus vel ponimus, circa quam maxime versatur scriptura secundi huius Machabœorum libri.

Quæ fuerit materia, sive argumentum eius prologi.

CAP. VIII.

a. Macha. 14. **I**nspice, quia tota scriptura libri huius circa dei legem, & maximè circa templū domini versatur, quod tunc in toto orbe terrarum nomini domini dedicatum, solum & unicum habebatur. Principium narrationis est de Heliodoro, & gratiæ custodia, qualiter omnino impossibile fuerit eos decipi, qui crediderant loco & templo, quod per vniuersum mundum pro sui veneratione & sanctitate venerabatur. Finis autem in templo est, vbi Nicanor, qui extendens manum ad templum surauit. Nisi mili viñctum Iudam tradideritis, istud dei phanum in placis deducam, & altare effodiā, & templum hoc Libero patri consecrabo. Atque hic dicit abīt, pugnamque commisit Nicanor, in qua dux ipse primus in bello cecidit, omnesque communis consilio decreuerunt, nullo modo diem istam absque celebitate præterire. Habere autem celebratorem terciadecima die mensis Adar, quod dicitur voce Syria, pridie Mardchæ die. Porro media libri eiusdem hoc habent, quia dia templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem de purgationem fieri, vice prima & quinta mensis, qui fuit Cœlœ, & cum lætitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes quod ante modicum temporis diem solennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum ergerant, propter quod Thyrlos & ramos virides præferabant ei, qui prosperauit mundari locum suum. Et decreuerunt communis præcepto & decreto vniuersæ genti Iudeorum, omnibus annis agere dies istos. Iti sunt dies scœnophégia, de quibus fratres sive Iudei, & qui in regione Iudea, scriperunt semel & iterum (sicut iam dictum est) Iudei, qui erant per Aegyptum, dicentes. Et nunc frequenter dies scœnophégia, dicentes (inquam) secunda vice. Facturi itaque vice prima & quinta mensis Cœlœ purificationem templi, necessarium duximus vobis indicare, ut vos quoque agatis diem scœnophégia, atque subiungentes, & diem ignis qui datus est, quando Nehemias ædificato templo & altari, oblitus sacrificium. De diebus istis postmodum repentes dicemus. Nunc illud prius dicere vñsum est, quod scriptura libri materiam habet templum illud, & sancta quæ erant Hierosolymis, pro quibus pugnauerunt Machabæi. Unde non mirum, quod non ultra scripturæ vel libri huius textus processit, quād ad illam rē gestam de interitu Iudei Nicanore, qui templum illud extensa manu rufus contaminare iurauerat & consecrare Libero patri, quia videlicet post interitum eius, quamvis multa Iudei & fratribus eius prælia fuerint, non tamen circa templum tale quid contigit, qualia & in principio, & in međio, & in fine continentur huius libri.

Quæ fuerit intentio eiusdem prologi.

CAP. IX.

De intentione iam discendum est. Intentio scripturæ huius est, templum illud quod erat Hierosolymis sanctu ac legitimū afferere, ac domino placitū. Et illi suffit locū orationis solum, quem deus elegit, in quo illi oportaret sacrificari. Causa postulabat tunc scribere illis, qui per Aegyptum erant Iudei cum intentione huiusmodi. Siquidem Onyx (vi supra iam dictum est) fugiens in Aegyptum ad Ptolomeum Philometorem, volens memoriam & gloriā aeternam sui relinqueret, petiuit a Ptolomeo rege & regina Cleopatra licentiam, quatenus templum ædificaret in Aegyptio simile Hierosolymorum, & hoc imperato atque præatio, leuitas atque sacerdotes de genere suo constitueret, confidens in propria Eſaiæ, qui ante ducentos annos prædixerat, quod altare domini deberet esse in terra Aegypti. De illo templo contingerat seditiones excitari inter Iudeos, qui erant in regione Iudea, & eos qui per Aegyptum, & ante Onyx, & cum Onyx discesserant, alii captiui (sicut iam supra dictum est) abducti, alii sponte opulentia locoru & Ptolomei munificencia invitati. Samaritæ quoque temporibus Alexandri Macedonis, templū super Garizim montem construxerant, auditoribus Sanaballat satrapa & genero eius Manasse fratre Iaddi pótificis Hierosolymitanæ, sicut Iosephus plenius scribit. Contingebat ergo præpter tempora seditiones excitari, ita ut corā regibus quoque certarent, dicentes

dicensibus Iudeis de regione Iudea, secundum legem Moysi templum se construxisse in Hierosolymis, Samaritani in Garizim. Porro, hi qui per Aegyptum erant, sum defendebat, vel pretere contendeant templum, quasi testimonio propheticæ authoritatis, nimirum male incollecta verbi veritate, longè facti à sensu vel sententia tantæ prophetæ. Causa igitur (sicut iam dictum est) postulabat, ut scriberent Iudeis, qui erant per Aegyptum, de his quæ circa templū in Hierosolymis manifesta dei virtute facta sunt, hanc habentes intentionem, quatenus constaret, templum illud sicut antiquum, ita & solum esse legitimum. Tempa autem cætera sunt in Garizim, sive in Aegyptio per prævaricationem esse constructa, testante Danielis visione propheticæ, qua dictum est. Filii quoque prævaricatorum populi tui extollentur, ut implant visionem, & corruant. Onyx quippe & qui cum eo fuerunt, significat, quos idcirco filios prævaricatorum dicit, quia legem domini reliquerunt, volentes in alio loco, præterquam iustum erat, deo vñstimas immolare. Extollentur (ait) in superbiam & visionem, hoc est, propheticam veritatem se implere factabunt.

Solam templum Hierosolymitanum legitimum fuisse, propter promissiones dei illuc adimplendas.

CAP. X.

In huiusmodi conventionibus utile fuit superare Iudeos, qui erat in regione Iudea, & permanere sanctum illud templum, quod erat in Hierosolymis propter veritatem dei, ad confirmationes de aduentu Christi filij dei, testificatis ex lege & prophetis, ut est illud, Quia de Sion exhibet lex, & verbum domini de Hierusalem. Causa ista cœla finalis, & utilitas magna semper debet esse in oculis in conspectu cordis nostri, & tunc quæstione non indigebit. Quid profuerit, vel quid utilitas plus habuerit, tunc temporis adorare deum in Hierosolymis, quam in monte Garizim. In monte Sion, quam in Heliopoli. In Iudea, quam in Aegypto, In templo posteriorum David fidelis, quam in templo Onyx prævaricatoris, nondum erat, ut dicerebant. Venit hora, quando neq; in monte Garizim, neq; in Hierosolymis adorabit ipsa Joh. 4. trem, sed in spiritu & veritate, quia nondum venerat salus, quæ ex Iudeis est, & tamdiu stare oportebat templum illud, donec salus ista veniret, donec ad illud templum suum Christus à suis parentibus deseretur, cum oblationibus hostiarum, quas præcepit lex, luxta illud Malachia prophetæ. Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos quæritis, & Malach. 3. angelus testamenti, quem vos vultis.

Quæ ratione salutationis loco scriptum sit. Adaperiat cor vestrum in lege sua.

CAP VIT XI.

His animaduersis simili appendere potes, qualis ista salutatio sit. Beneficiat vobis deus, & meminerit testamenti sui, quod ad Abraham, Isaac, & Iacob locutus est, seruorū suorum fidélium, & det vobis cor omnibus, vt colatis eum, & faciat voluntatem eius in corde magno, & animo volenti. Adaperiat cor vestrum in lege sua, & in præceptis suis, & faciat pacem. Exaudiatur orationes vestras, & reconcilietur vobis, nec vos deferat in tempore malo. Et nunc hic sumus orantes pro vobis. Quomodo debuit fraterna charitas, ita salutavit, & impetrata est fratribus suis Iudeis, quorum vtique cor non fuerat adaptum in lege & in præceptis domini, dicens. Et nunc hic sumus orantes pro vobis. Si enim cor adaptum habuissent in lege & in præceptis domini, nequam fecissent, quod erat contra legem & contra præceptum domini, vt ædificaret templum, & altare in terra Aegypti, clauso corde & auribus male adaperit ad illam Eſaiæ prophetiam. Et erit altare domini in medio terræ Aegypti. Hoc namque faciendo prævaricatores constituunt legis & præceptorum domini, secundum supra memoratam prophetiam Danielis, qua dictuuerat. Filii quoque prævaricatorum populi rui extollentur, ut implant visionem, & corruant. Idcirco dicunt. Et reconcilietur vobis, & nunc hic sumus orantes pro vobis, subaudiendum est, quia prævaricatores vel filii prævaricatorum estis, faciendo vel habendo templum in terra Aegypti, quale dominus per Eſaiam non mandauit, nec in cor eius ascendiit. Super hac re reconcilietur, aiunt, vobis.

Quæ fuit illa tribulatio & impetus, qui venerat super Iudeos. CAP. XII.

TAlier præmisso exordio, quo manifeste benevolentia querebatur fratribus, qui erant per Aegyptum, quatenus beneuoli, attenti, & dociles fuerint ad audiendum, sequitur narratio. Regnante Demetrio anno centesimo & sexagesimo nono, Non Iudei scripsimus vobis in tribulatione & impetu, qui superuenient nobis in istis annis, iam ante dictum est, quia illæ annis centesimus sexagesimus nonus regni Græcorum, quo se scripsisse referunt fratres Iudei de Iudea, fratribus Iudei, qui erant per Aegyptum, quartus idemque ultimus erat annus principatus Ionarchæ fratri Iudei, quando iam renovatum erat templum, atque emundatum à contaminatione, quia illi contaminauerat gentes, arcis defensum ab impio Nicanore, qui rufus illud contaminare voluerat, iurans arcip̄filius dicens. Quia nisi mili viñctum Iudam tradideritis, istud dei

K iii phanum

Danie. II.

Mach. 14.

RUPER. ABBATIS TUTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

phanum in planicie dederam, & altare effodiam, & templum hoc Libero patri consecrabo. Illo blasphemico Nicanore perempto, & deo cœli collaudato, qui locum suum incontaminatum conseruauit, habitoq; communis confilio atq; decreto, vt nullo modo dies illa ab ipso annua celebitate pertranseat. Nos (inquit Iudeus) scripsimus vobis, qui & ipsi debetis esse Iudei, non solum gente, sed fide Abrahæ, atq; fidelis David, ad quos reprobatio facta, & confirmata est in 2. Mach. 1. loco quem deus elegit, hoc est Hierosolymis. Scripsimus (inquam) vobis in tribulacione & impetu quo superuenient nobis in istis annis. Quæ fuit illa tribulatio, vel quis fuit ille impetus? Ex quo recessit Iason à sancta terra & regno, portas succenderant, & effuderunt sanguinem innocentem, sicut iam longè superiorius diximus. Hoc fuit initium dolorum, quod Iason, qui & Iesus dicitur fuerat patrio nomine, frater Onyx pontificis, quem Andronicus rogaru Menelai interfecit. Iason, inquit, impius, & non faceret, sed ab impio rege fratri contra fas superpositus à sancta terra recessit. Quomodo recessit? Primum mente volens, deinde etiam corpore inuitus ac 2. Mach. 4 profugus. Cum enim illi rex ambienti, & pecunias promittentis anniisset, & obtinuissest principatum, statim ad gentiles ritum contribubles suos transferre coepit, ita incipiens, nimis ruita mente à terra sancta & regno recessit. Deinde cum in malis proficiens, multas ciuium strages dedisset, sinens insidiarum suarum confusionem copit, & profugus abiit in Amanitem regionem. Ad ultimum in exitium omnibus odiosus, vt refusa legum & exercrabili, vt patri & ciuium hostis, in Aegyptum extritus, atq; inde Lacedæmonas profectus, tandem abiectus est inlepus. Ex quo, inquit, talis ille recessit, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem. Ante recessum autem vel apostasiam eius sancta ciuitas in omni pace habitabatur, & ipsi reges & principes locum summo honore dignum dueabant, & templum maximis muniberibus illustrabant.

MQuare Iudeam, terram sanctam appellarent.

CAP. XIII.

Emoriter tenendum illud, quod iam supra diximus, totam libri vel scripturæ huius se- 2. Mach. 1. riem spectare atque intendere ad Hierosolymam ciuitatem venerationem templi, quod erat in ea dignitatem & honorem singularem. Simulq; causa scienda, quam itidem supra diximus, quia mouebant eos tempora, contra legem facta, vbi eis non debebant, ad illius templi similitudinem. Templum illud sanctum, sacrificia illo in templo celebrata, sancta esse & legitima, ciuitatem Hierusalem sanctam esse, vbiq; scriptura libri huius tota intentione declarat, vt dignum est, videlicet ad defrundandam templorum adulterorum fiduciam, quorum alterum in monte Garizim, alterum in Aegypto fuerat aedificatum. Hac re animaduera, non miraberis, cum sanctam terram dicant, hoc modo, ex quo recessit Iason à sancta terra. Deinde cum subiungunt, Et orauimus ad dominum, & exaudi nos, & obtulimus sacrificium, similaginem, & accendimus lucernas, & propoluimus panes. Cuncta hæc dicta sic recte accipimus, tanquam firmissimas defensiones priuilegii legitimæ pro templo iam dicto quod erat Hierosolymis. Quod ipsis, qui templo illi deseruerant, fuerit, vel esse debuerit sacrificia offerre, panes propone, & hæc faciendo exaudire illi, non in templo montis Garizim, non in templo Heliopoleos, que tempora erant emulationalis.

Quomodo intelligendum sit, frequentate dies scænophégiae mensis Casleu.

CAPVT. XIV.

Amplius autem hoc spectat id quod sequitur. Et nunc frequentate dies scænophégiae mensis Casleu. Scænophégia festivitas tabernaculorum erat, & hæc celebrabant ab illo populo mense septimo, qui apud illos Theser, apud nos October dicitur. Considerandum ergo, quomodo dicant, frequentate dies scænophégiae, subiungentes mensis Casleu, qui apud illos est mensis nonius, videlicet ab Aprili, apud Romanos autem December dicitur, eo quod a Marti lit decimus. Aliam sine dubio scænophégiam illis inducent præter illam, quam ex quo lex data est, celebrare conふerant, vt videlicet dum ipsi in mense Calleu encænia faciunt in Hierosolymis, id est, solennia dedicationis vel purificationis templi. Celebrent etiam illi per Aegyptum purificationem eandem, non sicut encænia, quæ ad templum utique illorum non pertinent, sed sicut scænophégiam. Ponamus iam huius rei de scriptura ipsa documentum. Qua die autem (inquit) templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purificandum fieri vicefimo & quinto mensis Casleu. Et cum letitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes, quod ante modicum temporis diem solemnum tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerant. Proprius quod Thyrlos & ramos virides & palmas præferabant ei, qui prosperavit mundare locum suum. Et decreuerunt communis præcepto & decreto vniuersitatem genti Iudeorum, omnibus annis agere dies istos. Manifeste dicit, quia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, causamque reddit, cur non in modum præcisæ dedicationis, quam fecit Salomon, sed in modum egerint tabernaculorum, quæ festiuitas agebatur (vt iam dictum est) mense septimo proprius aliæ rationem. Quæ illa

Scænophégia.

Casleu
quid.

2. Mach. 10

LIBER X.

Pol. 59.

Quæ illa causa est? Recordantes, ait, quod ante temporis diem solemnum tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerint. Claret igitur quid dicant. Et nunc frequentate 2. Mach. 2. dies scænophégiae mensis Casleu. Idem enim est, ac si dicant. In modum scænophégiae, id est, festiuitates tabernaculorum, quæ ex causa antiquæ mense septimo celebrabatur, celebrare mensa non istam quoq; festiuitatem purificationis templi, quæ inde purificatio dicitur, quia contaminatum fuerat templum ab alienigenis. Machabeus autem & qui cum illo erant, domino 2. Mach. 10. protegente, templum quidem & ciuitatem receperit, aras autem quas alienigenæ per plateas extruxerant, itemq; delubra demolitus est, & purgato templo, aliud altare fecerunt, & obtulerunt sacrificia, & incensum, & lucernas, & panes propositionis posuerunt.

Quod semel & iterum eisdem de causis scripserint, & quod admonitio secunda antea rior quam prima sit.

CAP. XV.

Secundum commune præceptum & decretum, quod decreuerat vniuersitatem genti Iudeorum omnibus annis agere dies istos, scripserunt fratribus Iudeis, qui erant per Aegyptum semel & iterum. Scilicet primum annum centelimo sexagesimo nono, deinde anno centelimo octogesimo octavo, per hoc quod semel & iterum scripserunt annis decem & nouem inter vrasq; vires interiectis, illud datur intelligi, quod ad primam vicem non obtemperauerint, vt pote qui templum alius habentes, quod (ut supra dictum est) secundum Esaiæ vaticinii, se confirxisse fastabant, templum illud quod erat Hierosolymis, non ad se pertinere volebant, atq; idcirco festiuitatem dedicationis vel purificationis illius suscipere decretabant. Proinde notandum, quod prima ad monitione sequens aliquantulus acrior sit. Nam prima vice salutario tam dulcis est, vt animaduertiri potest per id quod dicunt fratribus Iudeis fratres Iudei, & benefaciat vobis deus, & meminerit testamenti sui &c. In secunda vero fraterni nominis deest dulcedo, Dicuntq; populus qui est Hierosolymis & in Iudea, adiecto qualis cum supercello, senatus & Iudas Aristobolo magister Ptolomei regis, qui est de genere christorum, sacerdotum, & his qui in Aegyptio sunt Iudeis. Nomen quippe senatus iudicialis intentionis est lignum. Porro quis ille Iudas fuerit, non facile ex historiis potest agnosciri, nisi forte ille sit Iudas Elæus genere, qui sub illis temporibus existit, qui (ut ait Iosephus) nunquam in his quæ praeditus mentitus est. Similiter quis iste Aristobulus magister Ptolomei fuerit, non facile reperitur ex historijs, nisi quod eum dicunt, qui est de genere christorum sacerdotum quempiam significantissime de posteris vel cognatis. Onyx supra memorat, qui cum esset filius Simonis pontificis, quasi auctoritate pontificis cum patrocinio prophetici præconij nimis nimur male intellecti, templum aedicauerat in terra Aegypti. Aristobulus iste aliquis erat ex illius Onyx cognatis vel posteris, eratq; magister Ptolomei regis Philometoris. Nec mirum, hominem Iudeum dici magistrum regis Aegypti, quia videlicet à diëbus Ptolomei Philadelphi, qui legem per septuaginta interpretes sibi fecit interpretari, magistros Iudeos habere consueverant reges Aegypti.

Eadem ratione sanctam ciuitatem qua terram sanctam esse appellat. CAP. XVI.

DE magnis, inquit, periculis a deo liberati, magnifice gratias agimus ipsi, vt pote qui aduersus talen regem dimicauimus. Ipse enim ebullire fecit de Perfidis eos, qui pugnauerunt contra sanctam ciuitatem. Vide quomodo secundum intentionem (quam diximus) procedant dicta venerabilitas, sanctam terram, sanctam ciuitatem pronunciata, qui videlicet pulchri sermonis ornatus ab huiusmodi principio usque ad finem ferè per omne libri corpus servatur, sine dubio contra emulaciones illorum, qui alibi contra legem volebant habere templum vel sanctam ciuitatum, libenter accipimus fusile sanctam terram, sanctam ciuitatem, sanctum locum. Nimis propter eum, qui non aliunde, sed inde venturus erat sanctum sanctorum, iam superius diximus, qd ille fuerit rex Antiochus, nec rursus dicere pigrer, quia ipse fuit, de quo circasinem primi Machabæorum libri narratio copta, sed non conlummatum est, quod modo contra Simonem & contra Iohannem Hiricanum multa mala gesserit, quis ut Iosephus narrat, eundem Hiricanum in ciuitate inclusum septem aciebus circundederit, eosq; vehementer affixerit. Qualiter iste interierit, hic scripture locus manifestius exprimit. Quia tamen in Peride esse dux ipse, & cum ipso immensus exercitus eccecidit in templo Nanæ, concilio deceperus sacerdotis Nanæ. Per omnia, inquit, benedictus deus qui tradidit impios. Ita quoque gratulatio de impiorum interitu ad commendationem spectat loci sancti, & eius cuius in Aegypto similitudinem fecerat templi dei, quod verò solum illud sanctum deberet haberi, in quo rotu apparuerit manifesta quedam de virtus, vindictas exigens de his quicunque in honore sicut illud. & quamvis propter peccata inhabitantium interdum accidenter circa loci despectio, non tamen impunè abirent quicunque despectu locum habuissent.

CAP. XVII.

Narratio de igne, qui datum est, inquit, quando Nehemias adificato templo & altari obtulit sacrificia, satis manifesta est, meliusq; placet si lectoris memorie nō desit causa vel intentio,

intentio, quam diximus scilicet haec omnia tendere ad defendendū priuilegium, ad testificandam dignitatem singularem sancte ciuitatis & templi, cuius ad similitudinem factum fuerat, quod fieri non debuerat templum in terra Aegypti. Ignis namq; qui taliter datus est, magnū & memorabile illi templo legitimā sanctitatis testimonium est. Et quidem narratio (sic ut iam diximus) manifesta est, verantamen propter simpliciores de ipso igne altaris aliquid dicendum est.

Qualis ille ignis fuit.

Ignis, inquit dominus ad Moysen, in altari semper ardebit, quem nutriri sacerdos, subiectis ligna per singulos dies. Et in ipso holocausto desuper, adolebit adipes pacificorum. Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficit in altari. Vnde autem iste ignis tam diligenter nutritius, non alterius, sed sacerdotis cura & diligentia, ne deficeret custodiendus fuerat datum sive acceptus? Ab ipso domino nimis magno & eudenti miraculo. Vncto namq; tabernaculo, sicut quoq; sacerdotij atq; sacrificiorum iuxta praeciptum domini ordinato. Hoc (inquit Moys) dominus apparbitur vobis. Item, Facite & apparebit vobis gloria eius. Subinde sequitur, Ingressi autem Moys & Aaron tabernacula testimonij, & deinceps egressi benedixerūt populo, apparuuntq; gloria domini omni multitudini, & ecce ignis egressus a domino deuorauit holocaustum & adipes, qui erant super altare. Hoc cum vidissent, turbas laudauerūt dominum ruentes in facies suas. Dignus igitur ignis quem sacerdos nutrit, quicq; de altari deficeret nunquam deberet, & dignus locus, dignum templum, sanctumq; altare, quod tanti priuilegiū munus haberet, quale vtricq; in illo templo emulo Aegypti, nec fuit nec esse debuit. Illud obseruari potuit, vt nunquam deficeret ignis in altari usq; ad tempora Babylonie captiuitatis, quia videlicet quantumcunque tempestates etenus exurrexerint, non tanta fuerunt, vt necellariō extingueretur ille ignis. Nec enim ante Nabuchodonosor regē Babylonis villa vsq; scriptura memorat, tale quippiam euuenisse, vt ignis ille nutritri vel custodiri non potuerit. Vbi autem & templum destrutum, & ciuitas igne Chaldaico combusta fuit, quomodo vel in quo sacerdos curare posset, ne deficeret ignis in altari. Fecerunt igitur quod potuerunt, fidem & spem habentes ad deum, secundum litera huius sensum manifestum. Cum in Persidem ducerentur patres nostri, sacerdotes, qui tunc cultores dei erant, acceptū ignem de altari occulēt abscondent in valle, vbi erat puteus altus siccus, & in eo conturati sum eum, ita vt omnibus ignis esset locus. Quid illorum fidei contemplatione pulchrius ignem morientē qui nutriti non poterat, qui vbi nutritur, non habebat, illi refusandum commiserunt, in quo est species resurrectionis mortuorum. Nec eos felicit spes. Quomodo?

Eadem ratione miraculum ignis, & Nehemia orationem commemorari.

C A P V T . XIX.

Cum præterisset multi anni, & placuit deo, vt mitteretur Nehemias a rege Persidis, ne portes sacerdotum illorum, qui absconderant, misit ad requirendum ignem, & sicut narraverunt nobis, non invenirent ignem, sed aquam crassam &c. Manifesta narratio, manifestissimū diuinæ prouisionis indicium, multumq; pertinens ad causam sæpediatam, & semper memoria tenendam, quam & pulchrè hec litera recitat, dicitur sic. Et idem ignis qui datus est, quoniam de Nehemias ædificato templo & altari, obruit sacrificia. Nec enim Nehemias templum & altare ædificauit, iam quippe illud ædificauerant dux Zorobabel & sacerdos Iesu filius Ioseph, antequam mitteretur Nehemias a rege Persidis, sed muros ciuitatis iste reædificauit. Cum igitur ita dicunt, quod Nehemias ædificato templo & altari obruit sacrificia, subaudit pro murorū peracta reædificatione, procul ubio hæc interpositio, ædificato templo & altari, commendatio est templi sæpediat, quod solū illud sanctum atq; legitimū fuerit, cuius in altari & ante Babyloniam captiuitatem ignis iste perpetuus extitit, & post captiuitatem tanto miraculo recuperatus est, quod vere inter cæteras authoritates testimoniorum, quibus templum illud sive constat illustratum, magnum atq; præclarum fuit. Quale enim fuit, ligna & sacrificia superimposita, itemq; lapides magnos aqua perfundi, magnumq; de contrario elemēto ignem accendi? Ad eandem spectat intentionem quod dicunt. Et Nehemias erat oratio hunc habens modum, Domine deus omnium creator, &c. Inter que est illud norandum. Et congrega dispercionem nostram, & constitue populum tuum in loco sancto tuo, sicut dixit Moys. Quomodo enim dixit Moys? Cum, inquit, fuerit constitutus rex, non multiplicabit sibi equos, nec reducer populum in Aegyptum, equitatus numero sublevarit, præfertim cum dominus præcepit vobis, vt nequaquam per eandem viam revertantini. Nec illi in Aegyptum fuerant reverti. Item dixit Moys, Non facient in domino deo vestro, sed ad locum quem elegere deus vester de cunctis tribibus vestris, vt ponat nomen suum ibi, & habitet in eo, venientis & offerentis in illo loco holocausta & victimas vestras. Locus vtrique, quem elegere dominus erat Hierusalem, sicut scriptura narrat. Cūmque extendisset manum suam angelus domini super Hierusalem, vt disperderet eam, misertus est dominus, & ait angelo percutienti,

Sufficit.

Sufficit nunc, contine manum tuam. Erat autem angelus domini iuxta aream Areuna Iebusi, Venit autem Gad ad David in die illa, & dixit ei, Ascende, constitue domino altare in area Areuina Iebusi. At illi in Aegypto immolabat. Vide igitur, quam subtiliter, quam moderatè convenienter illos, & arguant ut legis præuaricatores, ex illa oratione Nehemias dictum ita recententes. Constitue populum in loco sancto tuo, sicut dixit Moses. Nimirum locum dei sanctum Hierosolymis esse volentes, contra cuius electionē locus in Aegypto præsumptus, sanctus ut que esse non posset. Diem illum sive sacrificii illud appellauit Nehemias Nephar, quod interpretatur purificatio, quæ alia vel alterius rationis erat, quam purificatio mensis Casleu, de qua supra diximus, quam appellabat purificatio templi. Istam vero diem ignis, qui videlicet dies, cuius mensis, quotus fuerit, non oportuit illis annunciarī, quia sciebat, & olim celebraverat.

Eadem ratione tabernaculi & arcæ commemorationem, atque excusationem factam.

C A P V T . XX.

Narrationibus tam veris, locum electum, templum sanctum atq; legitimū decertatē, non potuisse illos habere in terra Aegypto, sed haberi in Hierosolymis non nihil sibi deesse sentiebant, quia videlicet tabernaculum & arcam & altare incensi, quod fecit Moses, non habebant. Profecto æmulis ipsorum, scilicet iudeis habentibus suum in Aegypto templum, hoc videbatur, quod gloria magna trâslata fuisset a Hierosolymis, tanq; ratio nulla esset vel esse posset alia sufficiens ad commendandam vel præferendam dignitatē templi Hierosolymitan, quoniam non haberent illa insignia, tabernaculum, & arcam, & altare incensi. Super isto quasi gloria detrimētum consolantur se metropoli, sic inferendo. Inuenitur autem in descriptionibus Hieremias prophetæ, quod iustus accipere ignem eos qui transmigrabantur, vt significatum est. Erat autem in ipsa scriptura, quomodo tabernaculum & arcam iussit propheta diuino responso ad se facti comitari secum, vñquequo exiit in montem, in quo Moses ascendit, & vidit hereditatem dei, & veniens Hieremias, inuenit ibi locum speluncæ, & tabernaculum & arcam & altare incensi intulit illuc, & ostium obstruxit, & dixit, quod ignorus erit locus, donec congregetur deus congregationem populi, & propitius fiat, & tunc dominus ostendit hæc, & apparebit manifestas dominii, & nubes erit, sicut & manifestabatur Moysi, & sicut cum Salomon petiit, vt locus sanctificareretur magno deo. Manifestabat hæc, & vt sapientiam habens, obruit sacrificium dedicationis & consummationis templi, sicut & Moyses orabat ad dominum, & descendit ignis de celo, & consumpsit holocaustum.

Quomodo, que de tabernaculo & arca dicta sunt, intelligi debeat. C A P . XXI.

Onſolatio hæc opportuna tunc extitit, magnū pro dei legitimū templo, quod erat Hierosolymis, superexaltans coronam spei, ne vel propter hoc, quod non habebat tabernaculum & arcam & altare incensi, videretur Aegyptio templo non posse præferri. Veruntamen, quoniam in descriptionibus Hieremias prophetæ (quas nunc habemus) dixerunt hæc inueniri. Si dignitatē vel maiestatē consideres spiritus sancti, qui loquebatur in prophetis, quorum de notissimis & præcipuis Hieremias unus extitit. Magna quidem in litera sonat gloria illius templi manuacti, sed multo maiorem in spiritu prophetæ præsentis homo quicunq; spiritu illis. Deniq; homo animalis ludus, cuius circumcision non in spiritu, sed in sola carne consistit, hoc putat Hieremias dixisse, quod Iudeorum, qui in omnes gentes captiui ducti sunt, congregatio debeat fieri, nescio tempore templumq; illud cum ciuitate restituiri, cum tali nube apparente, qualis erat vbi Moses legem accepit, & qualis vbi Salomon ædificatum rempli magna deo dedicauit. Nos autem post illud tempus, quo hæc scripta sunt, post victoriola prælia Machabæorum, nullam feimus populi dei congregationem, preter illam quam idem spiritus, qui loquebatur in prophetis, nobis in euangelista Iohanne deponit. Quia Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed vt filios dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum. Tunc vtricq; apparuit gloria dei gloria filij dei cum resurrectione mortuorū effulgens & extitit est nubes, sicut manifestabatur Moysi, vt legem accepit, & sicut fuit nubes, vbi Salomon templo domini ædificauit. Nubes, inquam, extitit est similiter, scilicet cæcitas Iudeorum, cuius in prodigium factæ sunt illæ nubes, vlcq; ad illud tempus, ignotum erit (aut Hieremias) vbi sit tabernaculum & arca & altare incensi, id est, non cognoscetur à populis vñ gentibus, quorum vel qualium exemplaria coelestium illa fuerunt.

Qualicunq; sensu Hieremias illa scripsit, Iudeos suo proposito adaptasse.

C A P V T . XXII.

Dicit aliquis, Putas ne ipsi qui scriperunt, vel etiam illi quibus scriperunt hunc prologū, ita tu nunc dicas, & sicut nunc ecclesia Christi intelligit, prophetia Hieremias dicta intellexerunt. Ad hæc, inquam, Putas ne Iudei, qui de regione Iudeæ scriperunt, aut Iudei per Aegyptum, quibus scriperunt prophetæ fuerunt, aut propheticum intellectum habuerunt. Si prophetæ

Si propheta fuerunt, aut intelligentiam prophetici spiritus haberuerint, nimurum ea quae sub ve
lamine legalis, aut prophetice literè latabant, intellexerunt. Quid voluerit construētio vel ri
tus tabernaculi, quid significauerit altare incensi, quid arca, quid propitiatorium, quid duo Che
rubim, quid profris vel quale fuerit illud, quod intendens dominus ad Molen. Inspice (ait) &
fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstrauit. Sed non erant prophetæ in diebus il
lis ferè, ex quo redicatur templum post captiuitatem Babyloniam. Et nouissimum duo
decim prophetarum Malachias, quem ipsum Esdras fuisse dicunt Hebrei, prophetauit. Hinc
1. Mach. 10.
in primo libro Machabæorum scriptum est. Et facta est tribulatio magna in Israel, qualis non
fuit, ex die qua nō est propheta visus in Israel. Igitur quomodo cuncti intellexerint illud, quod
inueniri dixerint in descriptionibus Hieremias prophetæ, vel ipsum Hieremiam dixisse de po
puli congreagatione, de maiestatis domini apparitione, vel futura nube secundum similitudinem
nubis, que in monte Sinai manifestata est Moysi, vel quæ Salomonii in dedicatione templi. Nos
in præsenti scriptura scribentibus teneamus intentionem, quia facta haec vel dicta Hieremias
fratribus, qui erant per Aegyptum, habentibus templum non legitimū, scripserunt ad suos
comperentes consolationem, quod videlicet loci vel templi dignitas, non idcirco minor vi
deri deberet, quod eo tempore tabernaculum & arcam & altare incensi non haberent.

Eadem ratione, qua superiora, orationem Moysi, & ignem de caelo datum.

CAPVT XXIII.

Quod tandem sublungitur. Sicut & Moses orabat ad dominū, & descendit ignis de ce
lo, & consumpsit holocaustum. Dixit Moses, Eo quod non sit mundatum, quod erat pro
peccato, & consumptum est, ad idem respicit, scilicet ad testimonium sanctitatis vel sanctifica
tionis, quod templum illud iure sanctum habendum fuerit, in quo constabat peccata consumi
igne, qui diuinus datus est, sicut & quando Moses orabat. Nec enim minus miraculi fuit in
eo, quod de aqua super sacrificium asperga accensus est ignis, quam in eo quod Mo
se orante, a domino egreditus est ignis, & holocaustum consumpsit. Coelesti autoritate defensum
esse volunt, nihil minus sanctitatis, vel dignitatis illi templo, quam Moysi ascribendum fuisse ta
bernaculo. Quod aiunt, dicit Moses, Eo quod non sit mundatum, quod erat pro peccato, & con
sumptum est. Idem est ac si dicant. Sacrificium quod erat pro peccato, cur non comedebatur,
sed comburebatur, videlicet quia non erat mundatum, cum esset pro peccato, quia sicut im
mundum est peccatum, ita quod erat pro peccato sacrificium, nō pertinebat ad eum sicut ho
stia pacificorum, congruumque erat totum illud cremari, sicut opus habemus peccatum nostrum
sancti spiritus igne comburi. Et hoc dictum a Moysi non oiciose, secundum speditam intentio
nem suam, memorant, videlicet, ut cōst̄ templum factum esse in quo peccatum consumuntur,
teſte igne dato diuinus, & sacrificium pro peccato. Finis tandem nobis iam si hisufcmodi
tractatus in litera proemij, quod mihi explanandum impoluisti, quod si utiliter vtrunc; factum
est, tu quoq; gratiam benedictionis recipere debes ab omnibus, quibus hoc vtile viſum fuerit,
quia monitor atq; exactior fuisti.

Quād multi hostes verbi dei velociter sicut umbra transferint. CAP. XXIIII.

Intraea saluus atq; intemeratus permanebat thesaurus patris Abrahæ, thesaurus David fi
delis, scilicet verbum promissionis, quod sub furamoto deus verax super illos thesaurizavit.
Stabat enim locus & gens vnde oportebat illud adimpleri. Generatio preterbarat, & generatio
adueniebat, ipse autem cui veraciter dicitur, Tu autem idem ipse es, & anni tu non deficient,
in proposito suo permanebat. Anno illo, quo (vt iam dictum est) fratres qui erat Hierosolymis,
& in regione Iudeæ scripserunt fratribus, qui erant per Aegyptum. Anno, inquam, centesimo
octogesimo octavo, Iohannes cognomento Hircanus locum & gentem regebat, & ille annus
principatus eius vndeclimus erat, vbi runc erant, qui locum & gentem illam tantis odij perse
quentes exterminare voluerant, velociter sicut umbra transferant, alius post alium diuersis cla
dibus morientes, quorum interitus velocitatem si consideres, recte dicas, quia in generatione
vna nomen eorum delectum est. Vna quippe generatio Machabæorum vix exacta, fuerat prin
cipiatum agente suis principatus annum habete vndeclimus Hircano, cuius per patrem Si
monem, patruosq; Iudam atq; Ionatham, locum & gentem deus reservauerat, & tam multe re
ges aduersariorum successum decesserant infra annorum paulo plus quam quadraginta spaciū.
Deniq; post radicem peccatarum, scilicet Antiochum Epiphanem, qui sine manu cōtritus est,
filius eius Antiochus Eupator decessit, post Eupatorem patruelis eius Demetrius filius Seleucus,
post Demetrium Alexander filius Antiochi, post Alexandrum Demetrius filius Demetrij, deinceps
Tryphon tyrannus regni, qui Ionatha & Antiocho adolescenti filio Alexandri dolo inter
fectis diadema sibi impoluist, deinde Antiochus filius Demetrij, qui in templo Nanæ cecidit.
Septem fuerant, famq; nō erant, nimurum cito deleti in yna (vt iam dictum est) generatione Ma
chabæorum,